PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Palácio dos Jequitibás – Avenida Anchieta, 200 -–Centro, 6° andar – Campinas – SP– CEP 13015-904
Fone / Fax(XX19) 2116-0403

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.° 141/06

Processo Administrativo n.° 05/10/45.070

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

Modalidade: Concorrência n.° 020/2005

Objeto: Registro de Preços de materiais de consumo de enfermagem para uso da Rede

Municipal de Saúde

                        Aos 27 dias do mês de abril do ano de 2006, no Paço Municipal, situado na

Avenida Anchieta, n° 200, na cidade de Campinas, Estado de São Paulo, o MUNICÍPIO DE

CAMPINAS devidamente representado e a empresa NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR

LTDA., por seu representante legal, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal n°

11.447, de 31 de janeiro de 1994 e suas alterações e do edital da Concorrência em epígrafe, ao

Registro de Preços referente ao(s) item(ns) abaixo discriminado(s), com seu respectivo preço

unitário.

Item
Especificação

Preço
unitário

(R$)

003

ATADURA DE GAZE, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
- 100% ALGODÃO, SEM MISTURA DE FIBRAS.
- DIMENSÕES: 12 CM LARGURA X 1,20  M DE COMPRIMENTO.
- ISENTA DE AMIDO OU ALVEJANTE ÓPTICO.
- ATÓXICA, APIROGÊNICA, SEM SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS
- LIVRE DE IMPUREZAS, FIOS SOLTOS, MANCHAS OU DOBRAS IRREGULARES.
- SEM ELEMENTO RADIOPACO.
- NÃO ESTÉRIL.
- ACONDICIONADA EM PACOTE COM 1 ROLO.
- EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM ROLO, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO
PRODUTO.COM INFORMAÇÕES DE ACORDO COM A RDC-ANVISA DE 22/10/01
** CADA PACOTE COM 1 ROLO EQUIVALE A UMA PEÇA

0,91

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Palácio dos Jequitibás – Avenida Anchieta, 200 -–Centro, 6° andar – Campinas – SP– CEP 13015-904
Fone / Fax(XX19) 2116-0403

2

005

CANULA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:
* CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E ATOXICO.
* COM FILAMENTO RADIOPACO.
* PROVIDA DE CONECTOR PARA NEBULIZAÇÃO OU  VENTILAÇÃO MECÂNICA.
* COM CURVA PRÉ-MOLDADA, REDUZINDO TRAUMA  NA ENTUBAÇÃO.
* LUBRIFICADA COM SILICONE.
* GRADUADA EM CENTIMETROS, COM MARCAÇÃO INDELEVEL.
* SEM BALONETE.
* A CANULA DEVERÁ TRAZER O NÚMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL
VISÍVEL.
* NÚMERO 3,0.
* ESTERIL; DESCARTÁVEL.
** CADA CANULA EQUIVALE A UMA PEÇA

2,40

006

CANULA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:
* CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E ATOXICO.
* COM FILAMENTO RADIOPACO.
* PROVIDA DE CONECTOR PARA NEBULIZAÇÃO OU VENTILAÇÃO MECÂNICA.
* COM CURVA PRÉ-MOLDADA, REDUZINDO TRAUMA NA ENTUBAÇÃO.
* LUBRIFICADA EM SILICONE.
* GRADUADA EM CENTIMETROS, COM MARCACAO INDELEVEL.
* SEM BALONETE.
* A CANULA DEVERÁ TRAZER O NÚMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL
VISÍVEL.
* NÚMERO 4,0.
* ESTÉRIL; DESCARTÁVEL.
** CADA CANULA EQUIVALE A UMA PEÇA

2,40

007

CANULA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:
* CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E ATOXICO.
* COM FILAMENTO RADIOPACO.
* PROVIDA DE CONECTOR PARA NEBULIZAÇÃO OU VENTILAÇÃO MECÂNICA.
* COM CURVA PRÉ-MOLDADA, REDUZINDO TRAUMA NA ENTUBAÇÃO.
* LUBRIFICADA COM SILICONE.
* GRADUADA EM CENTIMETROS, COM MARCAÇÃO INDELEVEL.
* SEM BALONETE.
* A CANULA DEVERÁ TRAZER O NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL
VISÍVEL.
* NÚMERO 5,0.
* ESTÉRIL; DESCARTÁVEL.
**CADA CANULA EQUIVALE A UMA PEÇA

2,40

008

CANULA PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:
* CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E ATOXICO.
* COM FILAMENTO RADIOPACO.
* PROVIDA DE CONECTOR PARA NEBULIZAÇÃO OU  VENTILAÇÃO MECÂNICA.
* COM CURVA PRÉ-MOLDADA, REDUZINDO TRAUMA NA ENTUBAÇÃO.
* LUBRIFICADA COM SILICONE.
* GRADUADA EM CENTIMETROS, COM MARCAÇÃO INDELEVEL.
* SEM BALONETE.
* A CANULA DEVERÁ TRAZER O NÚMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL
VISÍVEL.
* NÚMERO 6,5.
* ESTÉRIL; DESCARTÁVEL.
** CADA CANULA EQUIVALE A UMA PEÇA

2,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Palácio dos Jequitibás – Avenida Anchieta, 200 -–Centro, 6° andar – Campinas – SP– CEP 13015-904
Fone / Fax(XX19) 2116-0403

3

040

LUVA CIRÚRGICA COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:
- CONFECCIONADA EM LÁTEX VULCANIZADO HIPO-ALERGÊNICO;
- LÁTEX COM TEXTURA UNIFORME E LISA, SEM PONTOS DE BAIXA RESISTÊNCIA
(PONTOS
DE FUROS);
- COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL;
- FORMATO ANATÔMICO;
- APRESENTANDO FACILIDADE PARA CALÇAMENTO;
- LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL;
- ACABAMENTO NO PUNHO QUE SEJA RESISTENTE E PERMITA PERFEITO AJUSTE
AO AVENTAL CIRÚRGICO;
- EMBALADA EM PARES, COM IDENTIFICAÇÃO DE MÃO DIREITA E MÃO ESQUERDA;
- ESTÉRIL.
- NÚMERO 8,5;.
** CADA PAR EQUIVALE A UMA PEÇA

0,63

042

LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, CONFECCIONADA EM LÁTEX
VULCANIZADO HIPOALERGENICO, UNIFORME, LISO, COM BOA SENSIBILIDADE
TATIL, PUNHO CURTO COM  ACABAMENTO REFORÇADO, AMBIDESTRA,
LUBRIFICADA COM PÓ BIO ABSORVÍVEL,TAMANHO GRANDE. A LUVA DEVERÁ SER
UNIFORME, SEM PONTOS DE BAIXA RESISTÊNCIA (PONTOS DE FUROS). EMBALADA
EM CAIXA DISPENSADORA; NÃO ESTÉRIL; DESCARTÁVEL. ** CADA LOTE COM 100
LUVAS EM CAIXA DISPENSADORA EQUIVALE A UMA PEÇA

6,60

043

LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, CONFECCIONADA EM LÁTEX
VULCANIZADO HIPOALERGENICO, UNIFORME; LISO; COM BOA SENSIBILIDADE
TÁTIL; PUNHO CURTO, COM ACABAMENTO REFORÇADO; AMBIDESTRA;
LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, HIPOALERGENICO; TAMANHO MÉDIO. A
LUVA DEVERÁ SER UNIFORME, SEM PONTOS DE BAIXA RESISTÊNCIA (PONTOS DE
FUROS) EMBALADA EM CAIXA DISPENSADORA; NÃO ESTÉRIL; DESCARTÁVEL. **
CADA LOTE COM 100 LUVAS EM CAIXA DISPENSADORA EQUIVALE A UMA PEÇA

6,60

048

SCALP PARA PUNÇÃO E INFUSÃO VENOSA, NÚMERO 19, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS: - AGULHA CONFECCIONADA  EM AÇO INOX, COM
COMPRIMENTO MINÍMO DE 2,0 CM
E MÁXIMO DE 2,5 CM, SILICONIZADA, COM BISEL TRIFACETADO E BI-ANGULADO,
QUE
DESLIZE CONTINUAMENTE SEM ATRITOS, DE FORMA  A PERMITIR UMA PUNÇÃO
COM
REDUZIDO RISCO DE TRAUMATISMOS.
- PROTETOR DA AGULHA EM PVC
- ASAS  BILATERAIS EM  PVC FLEXÍVEL, COM ENCAIXE MACHO-FÊMEA, PARA
PERFEITA
FI XAÇÃO NA PUNÇÃO
- TUBO EM PVC FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM COMPRIMENTO MINÍMO DE 25 CM
E MAXIMO DE 30 CM
- CONECTOR UNIVERSAL PARA EQUIPO E SERINGA, CONFECCIONADO EM PVC
RÍGIDO,
COM TAMPA PROTETORA DE ROSCA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.
** CADA SCALP EQUIVALE A UMA PEÇA

0,16

051

SISTEMA COMPLETO PARA DRENAGEM TORÁCICA, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:
FRASCO COLETOR CONFECCIONADO EM PVC RÍGIDO, RESISTENTE,
TRANSPARENTE E ATÓXICO; GRADUAÇÃO NO FRASCO A CADA 50 ML, COM
MARCAÇÃO INDELÉVEL;
CAPACIDADE MÍNIMA DE 1500 ML; TAMPA MÓVEL DE ROSCA QUE PERMITA TOTAL
VEDAÇÃO DO FRASCO, COM DUAS SAÍDAS PARA CONEXÕES INTERMEDIÁRIAS,
SENDO 1 RESPIRO; TUBO COLETOR INTERMEDIÁRIO CONFECCIONADO EM LÁTEX
OU SILICONE, COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,25 M; CLAMP  DE FECHAMENTO EM
PVC RÍGIDO E RESISTENTE, COM DENTEAMENTO SUFICIENTEMENTE PROFUNDO
PARA GARANTIR VEDAÇÃO COMPLETA DA DRENAGEM. COM ALÇA PARA
TRANSPORTE; ACOMPANHA DRENO DE TÓRAX  ADULTO, CONFECCIONADO EM PVC
RÍGIDO, TRANSPARENTE E ATÓXICO; ESTÉRIL,  DESCARTÁVEL.
** CADA SISTEMA EQUIVALE A UMA PEÇA.

25,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Palácio dos Jequitibás – Avenida Anchieta, 200 -–Centro, 6° andar – Campinas – SP– CEP 13015-904
Fone / Fax(XX19) 2116-0403

4

052
HIPOCLORITO DE SODIO Á 2,5% APRESENTAÇÃO COMERCIAL, PRONTA PARA USO,
DE HIPOCLORITO DE  SODIO Á 2,5% UTILIZADO NA  DESINFECÇÃO DE VIDRAÇARIA
DE TESTE DE WESTEN BLOT PARA HIV. APRESENTADO EM FRASCO COM 5 LITROS.
CADA FRASCO COM 5 LITROS EQUIVALE A UMA PEÇA

5,32

066

SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, CONFECCIONADA EM PVC FLEXÍVEL,
RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATOXICO, EXTREMIDADE DISTAL DOTADA DE UM A
DOIS  FUROS LATERAIS E UM FURO NA PONTA. LUBRIFICADA COM SILICONE,
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, NÚMERO 18.
** CADA SONDA EQUIVALE A UMA PEÇA

0,46

067

SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, CONFECCIONADA EM PVC FLEXÍVEL,
RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATOXICO, EXTREMIDADE DISTAL DOTADA DE UM A
DOIS FUROS LATERAIS E UM FURO NA PONTA. LUBRIFICADA COM SILICONE,
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, NÚMERO 20.
** CADA SONDA EQUIVALE A UMA PEÇA

0,51

068
SONDA RETAL, CONFECCIONADA EM PVC FLEXÍVEL, RESISTENTE; TRANSPARENTE,
ATOXICO; ESTÉRIL; DESCARTÁVEL; NÚMERO 24. ** CADA SONDA EQUIVALE A UMA
PEÇA

0,59

069
SONDA RETAL, CONFECCIONADA EM PVC FLEXÍVEL, RESISTENTE; TRANSPARENTE,
ATOXICO, ESTÉRIL; DESCARTÁVEL, NÚMERO 28. ** CADA SONDA EQUIVALE A UMA
PEÇA

0,68

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses,

contado da data de sua assinatura, ficando automaticamente prorrogado o prazo de validade da

proposta apresentada na Concorrência em epígrafe.

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada,

será assinada pelas partes.

Campinas, 27 de abril de 2006.

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal de Campinas

CARLOS HENRIQUE PINTO
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

JOSÉ FRANCISCO KERR SARAIVA
Secretário Municipal de Saúde

NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
Representante Legal: Ana Cristina Bueno de Godoy Lagazzi

R. G. n.° 9.315.568
CPF n.° 060.921.078-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Palácio dos Jequitibás – Avenida Anchieta, 200 -–Centro, 6° andar – Campinas – SP– CEP 13015-904
Fone / Fax(XX19) 2116-0403

5

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Contratante: Município de Campinas

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

Processo Administrativo n.º 05/10/45.070
Concorrência n.º 020/2005

Ata de Registro de Preços n.º  141/06

                        Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, da Ata acima

identificada e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
SÃO PAULO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS

para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final a sua publicação

e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer

o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

                        Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e

decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no

Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n.º 709, de 14 de janeiro de

1993, iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Campinas, 27 de abril de 2.006.

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal de Campinas

NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
Representante Legal: Ana Cristina Bueno de Godoy Lagazzi

R. G. n.° 9.315.568
CPF n.° 060.921.078-56